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Введение

В диссертации рассматриваются свойства облаков в летней верхней

мезосфере, - которые с той или иной вероятностью, зависящей от широты,

возникают несколько ниже наиболее холодного места в атмосфере Земли -

летней мезопаузы, располагающейся на высоте около 85 км. Условия

возникновения мезосферной облачности в значительной степени отличаются от

тех, что имеют место в тропосфере. В летний период на субполярных широтах

температурный минимум мезопаузы может иметь значения вплоть до -125 – -

135°С и ниже. Именно при таких значениях температуры в области мезопаузы

(Rapp, Lübken, Mullemann et al., 2002) формируются мезосферные, широко

известные как «серебристые» облака (далее С.О.). В отличие от тропосферных

облаков, которые могут содержать и жидкие, и твердые частицы воды, С.О.

состоят из исключительно ледяных частиц с характерным размером от 10 до 100

нм.

Актуальность. Изучение закономерностей появления и свойств

серебристых облаков имеет важное значение для понимания устойчивости и

трендов климата средней атмосферы и земной климатической системы в целом.

Неожиданное появление С.О. как нового явления природы в 1885 г. до сих пор

нельзя считать полностью объясненным в рамках существующих моделей

состава и теплового режима атмосферы (см., напр., (Dalin et al., 2012). Поэтому

мониторинг и климатологическое описание свойств серебристых облаков

остаются актуальной задачей, решению которой международное сообщество

посвящает многочисленные спутниковые, наземные и аналитические проекты.

Кроме того, С.О. важны для исследователей как индикатор волновых движений

в мезосфере на масштабах от сотен метров до планетарного.

Цели работы

1. На основе данных космического мониторинга мезосферных облаков за
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период 2007-2012 гг. изучить основные статистические закономерности

вариаций размеров площади мезосферно-облачной полярной шапки Северного

полушария (среднемноголетний сезонный ход, межгодовые вариации,

долготные вариации).

2. В рамках исследования влияния динамических процессов,

происходящих в нижних слоях атмосферы, на характеристики мезосферных

облаков выявить и продемонстрировать, с использованием базы реальных

атмосферных данных и с привлечением современной модели распространения

атмосферных гравитационных волн, возможности и особенности образования

наблюдаемых вариаций локальных структур С.О. за счет воздействия

гравитационных волн, возникающих в результате развития метеорологических

возмущений в на высотах тропосферы.

Научная новизна. Впервые в мировой геофизике на основе спутниковых

данных создана методика вычислений вариаций размеров площади, занятой

мезосферной облачностью, на планетарном масштабе, а также построены

временные ряды этой величины с суточным шагом для 6 летних сезонов и

проведено исследование пространственно-временных свойств соответствующих

полей С.О. Элемент новизны вносит и детальная проработка механизма

тропосферно-мезосферных связей за счет генерации гравитационных волн в

тропосфере и последующего проникновения их в мезосферу, сделанная на

основе данных стереофотосъемки с привлечением данных спутниковых

измерений и реанализа.

Практическая значимость. Полученные в диссертации временные ряды

вариаций размеров площади мезосферной облачности могут быть использованы

для сопоставления с данными о вариациях температуры, влажности и ветра в

верхней мезопаузе. Построенная эмпирическая аппроксимация сезонного хода

изменений глобальной площади мезосферной облачности может применяться в

разнообразных геофизических исследованиях и планировании космических
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экспериментов. Результаты диссертационной работы также дают важный

стимулирующий импульс для дальнейшего изучения обнаруженных в

диссертации высокоширотных стационарных планетарных волн весьма

заметной амплитуды, а также для изучения тропо-мезосферных связей,

обусловленных воздействием гравитационных волн.

Личный вклад автора. Основные результаты исследования,

составляющих содержание диссертации, получены автором, либо в соавторстве

при его непосредственном участии. Личный вклад автора диссертации можно

оценить как заметный на всех этапах работы. Им создана информационная база

данных, содержащей сведения о параметрах глобального поля С.О. Северного

полушария. Автором разработана алгоритмизация процесса обработки

космических изображений полей С.О. и создана программа проведение расчётов

по определению площади облачного поля для протяжённого период получения

изображений. Автор выполнил большой объем работы по статистической

обработке и графического представления, и интерпретации полученных

результатов.

Апробация работы.

По основным результатам, представленных в диссертации, опубликовано

10 работ, в том числе 3 в перечне журналов ВАК:

1. Солодовник А., Кудабаева Д. Исследование природы серебристых

(мезосферных) облаков в связи с проблемой изменения климата Земли. //

Материалы четвертой международной студенческой научной конференции

«Анализ и моделирование социально-экономических процессов и систем»,

Омск, 2009 г. – С. 50-51

2. Солодовник А., Кудабаева Д. и др. Метеорологические процессы в

тропосфере Земли и происхождение серебристых облаков // ВЕСТНИК

Актюбинского государственного педагогического института, №1, 2010, – С.109-

114.
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3. Солодовник А., Кудабаева Д. и др. Серебристые облака: проблемы

образования и вопрос о дефинициях // Известия Национальной Академии наук

Республики Казахстан. Серия физ.-мат. №4, 2011, – С.105-110.

4. Солодовник А., Кудабаева Д. Метеорология тропосферы и появления

серебристых облаков в сезоны 2010-2011 года. // Материалы Международной

научно-практической конференции «Актуальные проблемы небесных тел и

плазменного состояния вещества. Эксперимент и математическое

моделирование», Петропавловск, СКГУ, 2011, – С. 44-47.

5. Солодовник А., Кудабаева Д. и др. К поиску связи процессов

формирования серебристых облаков и погодно-климатических явлений. //

Международная научно-практическая конференция XIX Рабочая группа

«Аэрозоли Сибири» РАН, Сибирское отделение, институт оптики атмосферы

им. В.Е. Зуева, Российский фонд фундаментальных исследований. Томск, 2012 –

69 с.

6. Солодовник А.А., Кудабаева Д.А. Опыт и перспектива изучения

серебристых облаков. Часть 1. Проблема образования и дефиниции //

Материалы международного научно-практического симпозиума «Таможенный

союз: наука и образование без границ», Петропавловск, 2012, – С. 246-252.

7. Кудабаева Д., Солодовник А. и др. Сезоннные и межсезонные

вариации площади глобального поля серебристых облаков // Известия НАН РК.

Серия: физико-математическая. 2013, №3, – С. 102-107.

8. P. Dalin, A. Pogoreltsev , N. Pertsev , V. Perminov , N. Shevchuk , A.

Dubietis , M. Zalcik , S. Kulikov , A. Zadorozhny , D. Kudabayeva et al. Evidence of

the formation of noctilucent clouds due to propagation of an isolated gravity wave

caused by a tropospheric occluded front // Geophysical Research Letters/ DOI

10.1002/2014GL062776 – 2015 г.

9. Кудабаева Д. Cтационарные долготные неоднородности в площадях

мезосферных облаков по данным CIPS/AIM (июнь–июль) // Геомагнетизм и

http://lib.nkzu.kz/cgi/irbis64r_01/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=STATI_PRINT&P21DBN=STATI&S21STN=1&S21REF=&S21FMT=fullw_print&C21COM=S&S21CNR=&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%BA%20%D0%90.%D0%90.,%20%D0%9A%D1%83%D0%B4%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B0%20%D0%94.%D0%90
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аэрономия, 2015, том 55, № 6, – С. 1-4.

10. Кудабаева Д., Солодовник А. Вариации площади глобального поля

серебристых облаков Северного полушария в сезоны 2007-2012 гг. //

Геомагнетизм и аэрономия, 2015 том 55, № 2, -С. 274-278.

Основные результаты и выводы, на основании которых подготовлена

диссертация, докладывались и обсуждались на следующих конференциях:

Международная научная конференция «Космос на благо человечества –

взгляд в будущее» (Астана, 2011);

Международная научная конференция «Независимый Казахстан: 20 лет

развития космических исследований» (Алматы, 2011);

Международная научно-практическая конференция «Актуальные

проблемы небесных тел и плазменного состояния вещества. Эксперимент и

математическое моделирование» (Петропавловск, 2011);

Международный научно-практический симпозиум «Таможенный союз:

наука и образование без границ» (Петропавловск, 2012);

XIII Всероссийская Открытая конференция «Современные проблемы

дистанционного зондирования земли из космоса» (Москва, 2015).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. На основе ежесуточных спутниковых (AIM) карт мезосферной


[…]


обратным лучевым трассированием положением источника, отмеченным на

карте зелеными полосками. Рассчитанная карта функции G демонстрирует, что
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вовсе не весь достаточно протяженный фронт, а сравнительно небольшой его

участок, найденный обратным лучевым трассированием, являлся эффективным

генератором гравитационных волн. Нужно подчеркнуть, что ни в каких более

ранних исследованиях проверка метеорологических структур – кандидатов в

источники волновых возмущений, наблюдаемых в мезосфере, на моделях

эффективности генерации гравитационных волн, не проводилась.

Рисунок 33. Карта функции G нелинейного волнового источника,

рассчитанная по базе данных МERRA (550 гПа) на 15:00 UT 18 июля 2013 г.

Зелеными линиями отмечено положение гребней волнового источника,

найденного обратным лучевым трассированием.

Таким образом, в настоящей главе рассмотрен уникальный случай

проявления внутренних гравитационных волн в С.О., зафиксированных

подмосковными фотокамерами в ночь с 18 на 19 июля 2013 года. Именно для

этого случая детальным численным моделированием и независимой проверкой

расчета функции волнового источника впервые с высокой степенью

достоверности однозначно найден источник волн – тропосферный фронт

окклюзии, что подтвердило гипотезу Гришина о возможности формирования
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С.О. тропосферными метеорологическими структурами при посредничестве

гравитационных волн.

Следует отметить, что в отличие от многочисленных других проявлений

гравитационных волн в С.О., когда волны создают яркостную модуляцию уже

наблюдающихся облаков, в данном случае видимые глазом облачные структуры

были созданы в поле зрения камер непосредственно волной. Нужно также

учесть, что в этом случае происходило видимое движение поля С.О. с запада на

восток, – это довольно необычная особенность поведения объекта, так как

мезосферные облака обычно движутся с востока на запад из-за преобладающего

направления ветра в летней мезопаузе. Уникальность наблюдавшегося явления

мезосферной облачности неоспорима, поскольку подобного проявления

гравитационных волн в С.О. не отмечалось ни в опубликованной литературе, ни

в архиве изображений глобальной сети САПФО за предшествующие 10 лет.

Поэтому проведенное исследование частного случая доказывает

принципиальную возможность, согласно гипотезе Гришина, создания видимых

полей С.О. тропосферными метеорологическими структурами при

посредничестве атмосферных гравитационных волн, однако из него не следует,

что такие события происходят часто. Гораздо чаще, по-видимому,

осуществляется волновая модуляция яркости уже наблюдавшихся до прихода

волны серебристых облаков. Впрочем, между этими двумя событиями нет

резкой границы, поскольку яркость локальных участков серебристого облака в

результате прихода волны может увеличиться и превысить пороговый уровень

видимости.

Подход и результаты, изложенные в настоящем разделе, использовались в

дальнейших исследованиях тропосферных источников волн, наблюдаемых в

серебристых облаках. Так, в работе (Dalin et al., 2015) был детально изучен

другой частный случай – весьма протяженные гребни, наблюдавшиеся в
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серебристых облаках, и по той же методике выявлен их источник – струйное

течение на высоте 8 – 10 км.

Выводы по главе 4:

На основе анализа, наблюдавшихся в ночь с 18 на 19 июля 2013 года

вблизи Москвы С.О. изучено действие механизма тропосферно-мезосферных

связей на образование мезосферной облачности за счет генерации

гравитационных волн в тропосфере и последующего проникновения их в

мезосферу. Таким образом, надёжно подтверждено существование связи между

метеорологическими структурами в нижних слоях атмосферы и процессами,

ответственными за возникновение серебристых облаков.

92

Заключение

В результате проведенных исследований пространственно-временных

характеристик глобального поля серебристых облаков Северного полушария, а

также детального анализа стереофотосъемки отдельных случаев появления

серебристых облаков с использованием численного моделирования и данных

реанализа получены следующие результаты:

1. Впервые в мировой геофизике на основе спутниковых данных создана

методика вычислений вариаций размеров площади, занятой мезосферной

облачностью, на планетарном масштабе.

2. На основе фотоизображений космического мониторинга, полученных

спутником AIM, рассчитан массив данных о суммарной площади полей

серебристых облаков в Северном полушарии для шести летних сезонов (2007 -

2012 гг.).

3. Анализ полученных временных рядов позволил обнаружить

повторяющуюся из сезона в сезон общую временную закономерность изменения

площади глобального поля серебристых облаков Северного полушария.

Показано, что эта закономерность достаточно хорошо описывается

параболической функцией.

4. Выявлены как общая сезонная закономерность, связанная с

возникновением, развитием и деградацией глобального поля серебристых

облаков, так и отклонения от нее, а именно, 19 – 27 суточные осцилляции

площади, амплитуда и период которых отличается от сезона к сезону.

5. Обнаружены долготные особенности (стационарные возмущения

планетарного масштаба) в распределении глобального поля серебристых

облаков, которые имеют в период максимального развития мезосферных

облаков (июнь-июль) устойчиво повторяющийся характер фазы стационарных

волн. Показано, что наибольшие относительные превышения площади
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мезосферной облачности обнаруживаются на широтах 50-60° N в Урало-

Западносибирском регионе.

6. Выявленные долготные особенности в площадях мезосферной

облачности описаны как стационарные планетарные волны. Они являются

первым в мировой геофизике надежным свидетельством существования

заметных по амплитуде стационарных планетарных волн в летней полярной

верхней мезосфере.

7. На основе анализа наблюдавшихся в ночь с 18 на 19 июля 2013 года в

вблизи Москвы С.О. изучено действие механизма тропосферно-мезосферных

связей на образование мезосферной облачности за счет генерации

гравитационных волн в тропосфере и последующего проникновения их в

мезосферу. Таким образом, надёжно подтверждено существование связи между

метеорологическими структурами в нижних слоях атмосферы и процессами,

ответственными за возникновение серебристых облаков.
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