ОТЗЫВ

официального оппонента к.ф.-м.н. А.Н. Беляева

о диссертационной работе Кудабаяевой Дины Айтжановны
«*Экспериментальное исследование структуры мезосферной облачности
Северного полушария*», представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 –
физика атмосферы и гидросферы

Объектом исследования диссертации являются мезосферные, называемые также серебристыми, облака, появляющиеся в летний сезон в верхней мезосфере. Методология исследования лежит в области анализа данных измерений и наблюдений. В основе работы лежит анализ наземных (гл. 4) и космических (гл. 2, 3) изображений серебристых облаков.

Диссертационная работа, насчитывающая 103 страницы, содержит введение, 4 главы, заключение и библиографический список из 80 ссылок, 33 иллюстрации и 9 таблиц. Материал диссертации базируется на 10 публикациях автора, в том числе в 4 рецензируемых журналах и 3, входящих в список ВАК. Содержание диссертации и этих публикаций соответствуют друг другу.

Во введении диссертант дает общую характеристику работы, традиционно останавливаясь на всех важных для квалификационных решений моментах, начиная от актуальности работы и заканчивая апробацией результатов. Здесь же излагается структура диссертации.

Глава 1 воспроизводит современное состояние наших знаний о мезосферной облачности, делая акцент на ее временной изменчивости и используемых методах ее изучения. В частности, подробно описана климатология мезосферных облаков, включающая в себя закономерности

появления их на протяжении летнего сезона, изменения по широте и высоте, межгодовые изменения.

Глава 2 посвящена описанию данных космических снимков мезосферной облачности аппарата CIPS спутника AIM, а также их статистической обработке и полученным из этой обработки результатам. В качестве исходной информации в алгоритме обработки использовались накопленные за сутки карты мезосферной облачности, всего таких карт обработано около 700 за 6 летних сезонов (2007-2012). На выходе этого алгоритма на каждую дату выдаются долготно-широтные массивы количества пикселей, занятых мезосферной облачностью, которые затем пересчитываются в площади облачности. Далее начинается анализ уже всего материала за 6 сезонов. В частности, показано, что летние внутрисезонные кривые изменения общей площади мезосферных облаков из года в год хорошо аппроксимируются параболой, таким образом, диссертация фактически предлагает эмпирическую модель внутрисезонного изменения общей площади. Однако автор не ограничивается констатацией этой эмпирической закономерности, а ищет ее возможные физические причины. Так появляется весьма убедительное объяснение обусловленности площади мезосферных облаков вероятностью насыщенного состояния водяного пара на высоте образования облаков и демонстрация качественного сходства соответствующих временных графиков. К сожалению, описание разработанного автором алгоритма обработки исходных карт облачности не достаточно подробно, а желание познакомиться с ним детальнее наталкивается на отсутствие ссылок на соответствующие публикации.

В главе 3 исследуется неоднородность распределения площадей мезосферной облачности по долготе и широте. Возможность исследования долготных неоднородностей обеспечивается долготно-равномерной съемкой аппарата CIPS спутника AIM при постоянном местном солнечном времени. Для этой работы автор диссертации использовала долготно-широтные временные массивы с шагом и интервалом накопления по долготе 45° , по широте 10° (в диапазоне $50 - 80^\circ$ с.ш.), по времени 1 сутки. В результате проведенного анализа выяснилось, что систематически из года в год в некоторых долготных секторах площадь мезосферных облаков превышает среднезональное значение, а в некоторых других – меньше среднезонального значения. Выявленная долготная неоднородность

оказалась статистически значимой с высокой надежностью. Фактически здесь, - впервые в истории исследования мезосферных облаков, - получил надежное статистическое подтверждение тезис о долготной неоднородности распределения мезосферной облачности, сформулированный еще в 1960-е годы в виде осторожной гипотезы. Поскольку положение экстремумов практически не меняется из года в год, автор диссертации предложила считать такие долготные неоднородности проявлением стационарных планетарных волн. На мой взгляд, это утверждение требовало не только чисто экспериментального обоснования, которое дано в диссертации, но и хотя бы краткого рассмотрения механизмов, обеспечивающих проникновение планетарных волн (в том числе и стационарных) на высоты верхней летней мезосферы.

Глава 4 посвящена почти целиком анализу всего лишь одного случая хорошо задокументированного наземного стерео-фото-наблюдения мезосферных облаков 18/19 июля 2013 г., однако, сделанные из этого исследования серьезные выводы вполне оправдывают такой выбор. Впервые детально описан и проанализирован случай, когда гравитационная волна создает видимые волновые структуры не в уже заранее сформированном мезосферном облаке, как это обычно наблюдается, а формирует *in situ* отдельные облачные волновые гребни без образования сколько-нибудь протяженного облака. Зная из наблюдений период, длину волны и ее азимут, используя данные реанализа и численную модель распространения гравитационных волн, удалось рассчитать траекторию волны и найти ее вероятный источник – тропосферный фронт окклюзии. Таким образом, впервые на хорошем эмпирическом материале, с использованием современной модели распространения гравитационных волн, удалось подтвердить гипотезу Гришина, высказанную еще в начале 60-х годов, о том, что тропосферные метеорологические образования при посредничестве гравитационных волн могут формировать мезосферные облака.

В заключении дан список основных выводов, сделанных автором диссертации.

Представляя собой завершённое исследование, диссертация Кудабоевой демонстрирует четкую логическую линию в изложении материала, доскональное знание автором предмета исследования, владение

современными алгоритмами обработки и анализа данных, умение пользоваться численными моделями. Работа хорошо структурирована, написана понятным общепринятым языком современной научной лексики. Иллюстрации хорошо помогают понять содержание работы.

Актуальность выбранной темы не вызывает сомнений, т.к. мезосферные облака являются важнейшим индикатором происходящих климатических изменений. Личный вклад автора подтверждается одной публикацией без соавторов, многочисленными докладами и презентациями, сделанными Д.А.Кудабаевой лично на конференциях, хорошим знанием деталей излагаемой работы. Новизна результатов работы уже подчеркивалась выше. Новыми и хорошо обоснованными являются и выводы из диссертации, а также положения, выносимые на защиту. Автореферат хорошо отображает структуру и основные результаты диссертационного исследования.

Достоверность результатов диссертационной работы хорошо подкрепляется рассматриваемыми в диссертации некоторыми результатами других исследовательских групп, опубликованных практически одновременно с Д.А.Кудабаевой или позже. Это касается внутрисезонных квазипараболических временных графиков частоты появления мезосферных облаков, а также обнаружения стационарных неоднородностей в альбедо мезосферной облачности. При этом положения максимумов и минимумов развития облачности хорошо совпали в исследовании Кудабаевой и в более позднем (2016) исследовании Liu и др.

Указанные выше недостатки изложения, содержащиеся в текстах второй и третьей глав, не дают оснований сомневаться в общем высоком уровне диссертационной работы. В ней содержится решение по крайней мере двух научных задач, имеющих значение для развития соответствующей отрасли знаний. Первая из них предлагает эмпирическую модель летнего внутрисезонного параболического хода общей площади мезосферной облачности и, кроме того, дает основу для ее физического моделирования. Вторая из решенных задач впервые дает статистически убедительные доказательства существования стационарных долготных неоднородностей планетарной структуры мезосферной облачности.

Перечисленное выше свидетельствует о том, что диссертация удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор несомненно заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата физико-математических наук по указанной научной специальности.

Официальный оппонент

Беляев Алексей Николаевич,
заведующий лабораторией ФГБУ
Институт прикладной геофизики им.
академика Е.К. Фёдорова, кандидат
физ.-мат. наук

Эл. почта: anb52@mail.ru

Тел. 8-499-181-6122, 8 -906-757-3356 _____

Адрес: 129128, Москва, Ростокинская ул. 9

Подпись _____

заверяю. _____

Репин А.Ю.,

первый заместитель директора ФГБУ
Институт прикладной геофизики им.
академика Е.К. Фёдорова, д.ф.-м.н.

20 сентября 2017 г.